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یعنی پایه تحقیقاتی داشت؟  
بله چون کتاب ها به تحقیق متکی هستند، 
دوم بچه ها وقتی در کار نواقصی می دیدند 
خودشان می رفتند به کرمان، جیرفت، 
سیرجان، زنگی آباد و... حتی خانواده  شهدا 
را توی روستاها پیدا می کردند و گاهی هم 
اتفاقات خوبی می افتاد، مثاً محمدرضا 
محمدی پاشاک برای نوشتن زندگینامه 
علی بینا به یکی از دهات های جیرفت رفته 
بود، همان روز گوسفند اینها زاییده بود، 
به او گفته بودند بچه داری؟ گفته بود بله 
یک پسر به نام صدرا دارم، آنها هم گفتند 
ما اسم این بره قشنگ را صدرا می گذاریم!
خبر   . ن تهرا مد  می آ وقات  ا بعضی   
می دادند. بعد متنی را می بردم و متنی را 
که دستش بود و خوانده بود، می گرفتم. 
این همکاری شیرینی بود و ایشان هم با 
عاقه کار می کرد یعنی می دانست این قلم 

ادامه آن ساح است.
بعداً پیشنهاد کردم به دوستان شان چراغ 
دبیرخانه را روشن نگه دارید. حتی شده 
سالی یک کتاب هم منتشر کنید! بگذارید 
این جریان خشک نشود! مثل خیلی از 
کارهایی که موقتی تمام می شود.دوباره 
وقتی ایشان به نیروی قدس رفت کار 
کتاب ها هم خوابید. شاید دو سال قبل 
از شهادت ایشان، بچه های کرمان دوباره 
آمدند گفتند آمدیم مجدداً کار را شروع 
کنیم، حاج قاسم گفته دوباره کار را راه 
بیندازیم، همان طور که قباً کار را شروع 
کرده بودیم، گفتم با همان فرمول قدیم 
کار می  کنیم، تا آمدیم شروع کنیم این 

اتفاق افتاد!

وقتی به نیروی قدس آمد شما با هم کار   
نکردید؟

نه هیچ کاری با هم نداشتیم، بعد از 
سال ها سر فیلم »آن بیست وسه نفر« 
همدیگر را دیدیم. دیدار شیرینی بود. 
دوستش داشتم! منتها از هم دور بودیم.

کتاب های زیادی درباره ایشان چاپ   
شده چه اتفاقی افتاد رفتید زندگینامه 

حاج قاسم را نوشتید؟
طبیعی است برای چنین آدمی این همه 
کتاب نوشته شود. به نظرم تعداد زیاد 
کتاب به نوعی نشان دهنده ارادت است، 
کسی که این کار را کرده یعنی حاج قاسم 
برای او اهمیت داشته، حالا اینکه آیا 
پشت تولید این کتاب تحقیق است یا نه 
نمی دانیم؛ من فکر می کردم باید چیزی 
برای او بنویسم و باید کاری برایش بکنم. 
شاید گوشه ای از اندیشه اش را نشان دهم.
کتابی به نام »همه چیز درباره جنگ« 
دارم، یک روز حاج آقا  علی شیرازی گفتند 
این کتاب »همه چیز درباره جنگ« را 
به  می گویند  آوردند  کرمان  بچه های 
فانی بگویید یک کتاب مثل این برای 
حاج قاسم بنویسد، گفتم روی چشم! بعد 
آن کتاب را الگو کردم و نوشتم. در این کار 
خانم محبوبه عزیزی و آقای محمدعلی 

آقامیرزایی  فوق العاده کمکم کردند.

در کتاب نامزد گلوله ها حاج قاسم به اندازه    
خودش نشان داده شده؟

مبالغه خواننده را قانع نمی کند، آنچه 
درباره ایشان می دانستم و آنچه منبع 
درباره شان بود دیدم و به زبان ساده 

نوشتم.
 این ادبیات است پاکارد نیست. ادبیات 

سن و سال شما را نمی دانم 
اما ما دهه شصتی ها خاطرات 
مشترک بامزه ای از عید نوروز 
داریم؛ یکی از این خاطرات 
مدل  نوستالژیک،  و  بامزه 
دید و بازدید ما در آن سال ها 
بود، مخصوصاً دید و بازدید با 
اقوام درجه یک )که به لطف 
آن  پرجمعیت  خانواده های 
روزها، حسابی زمانبر هم بود. 
هرکس به طور متوسط چندتایی عمو، عمه، 
خاله و دایی داشت و چندتایی هم از عموزاده ها 
و خاله زاده ها بودند که آنقدر روابط نزدیکی بین 
ما و آنها برقرار بود که حکم خاله و عمو را برایمان 
داشتند و به هر حال باید به اندازه و در شأن فامیل 
درجه یک با آنها رفت و آمد می کردیم و جزو دید و 

بازدیدهای همین دسته محسوب می شدند(
شیوه این دید و بازدید نوروزی هم این گونه بود 
که یکی دوتا کوچک تر فامیل، به خانه یکی از 
اقوام درجه یک می رفتند و بعد آن صاحبخانه را با 
خود همراه می کردند و باهم به خانه فامیل بعدی 
می رفتند و این خاله بازی خانه به خانه آنقدر 
تکرار می شد که خانه آخرین فامیل جای سوزن 
انداختن نبود. تازه از دل این دید و بازدیدهای 
جمعی، برنامه میهمانی های فردا و پس فردا هم 
مشخص می شد و عموماً زن دایی ای، خاله ای، 
کسی برای ناهار فردا یا پس فردا فامیل را دعوت 

. د می کر
حالا حکایت نمایشگاه کتاب هم بی شباهت به 
این نوستالژی نیست! اینجا میهمانی اهالی فرهنگ 
است. تا چشم بچرخانی شاعر، نویسنده، ناشر، 
منتقد و مروج کتاب است که دیده می شود. اصاً 
هر چند قدم یک بار ناچاری بایستی و یک دور سام 
و علیک کنی با کسی که معلوم نیست بار اول است 
که او را می بینی یا چند بار دیگر هم با او چشم در 
چشم شده ای. آنقدر جمعیت، شلوغی و آدم ها 
اینجا زیادند که اصاً نمی توان به حافظه اعتماد 
کرد، اما این تمام ماجرا نیست. ماجرا آنجایی به 
نوستالژی نوروزی ما شبیه تر می شود که یکی از 
اهالی رسانه، یکی از اهالی فرهنگ را برای مصاحبه 

مکتوب یا آنتن زنده دعوت می کند. اصاً نشستن 
فرهنگ ساز محترم روی صندلی رسانه بازان همان 
و صف کشیدن باقی خبرنگاران و تهیه کننده ها و 
سردبیرها برای رزرو کردن ایشان جهت گفت و گو 
همان! میهمان بنده خدا درست شبیه دید و 
بازدیدهای نوروزی ما دهه شصتی ها از اینجای 
داستان به بعد باید هی تک پا تک پا به استودیوی 
بعدی برود. هر جا هم بیش از زمان خوردن یک 
چای نمی ماند و آیتم ها معمولاً بین 10 دقیقه تا یک 
ربع هستند. از طرفی درست شبیه دید و بازدیدهای 
عید که از خانه نفر اول تا خانه آخرین نفر باید به 
یک سری سؤال ثابت و روتین جواب می دادیم که 
»کاس چندم هستیم« و »معدل مان چند شده« و 
»قرار است در آینده چه کاره شویم« و این ها، اینجا 
هم از مصاحبه اول تا آخر همین وضعیت برقرار 
است. باید به سؤالاتی نظیر »چی شد که نویسنده 
شدید« و »آخرین کتابی که خوانده اید چه کتابی 
بوده« و »مخاطبان ما را با جماتی به کتاب خواندن 
توصیه کنید« پاسخ بدهند بدون اینکه خسته شوند 

یا تکراری بودن سؤالات کافه شان کند.
البته این اوضاع اهالی فرهنگ است که از این ور 
بام غش کرده اند. روی دیگر سکه دید و بازدیدها 
در نمایشگاه، مسئولان هستند. مسئولانی که به 
وفور در نمایشگاه در رفت و آمدند و از غرفه های 
ناشران عمومی تا سالن یاس به بیشتر فضای 
نمایشگاه سرکشی می کنند و بین شان از نماینده 
مجلس و وزیر دیده می شود تا مدیران فرهنگی 
و معاونان و امثال آنها، اما قدر همان خوش و 
بش های تکراری و چای خوردن هم جایی توقف 
نمی کنند. با لبخند و با سرعتی بیش از سرعت 
حرکت معمولی در نمایشگاه از لابه لای راهرو ها 
عبور می کنند و عکاسان همراه شان چلیک چلیک 
ازشان عکس می گیرند تا در گزارش انتهای روز خود 
با عنوان هایی نظیر »بازدید دکتر فانی از شبستان 
عمومی« و »حضور سرکار بهمانی در سالن یاس« 

ازشان یاد کنند. 
القصه، حالا که میهمانی نوروزی اهالی فرهنگ 
برقرار است حتی اگر قصد خرید کتاب هم ندارید، 
برای دیدن و آشنایی و گپ و گفت با این جمع 

فرهیخته و ادیب سری به مصلی بزنید.

با  ناشر  که  متی  خد
محصولاتش ارائه می دهد، 
در میدان فرهنگ تعریف 
زندگی  به  و  د  می شو
جامعه  مردم  فرهنگی 
ر  رفتا و  بد  می یا بط  ر
فرهنگی ایشان را تقویت 
می کند. ناشر با دانش، 
اوقات فراغت، توسعه 
فردی، دانش فرهنگی و 
مهارت های نرم و سخت مخاطبان سروکار دارد 
و همه اینها یعنی نقش آفرینی پررنگی در زیست 

فرهنگی جامعه دارد.
در ادامه به نقش و مسئولیت فرهنگی نشر 

می پردازیم.
در فهرست مسئولیت اجتماعی سازمان ها و 
شرکت ها همیشه  بندی وجود دارد که حمایت 
از فرهنگ و هنر را برای آن سازمان حیاتی و مهم 
برشمرده است. راست یا دروغش را کار ندارم 
که چقدر شرکت ها و نهادها پای کار حمایت 
از فرهنگ و هنر هستند؛ بیشتر پرسشم این 
است که این کار را چطوری انجام می دهند؟ 
مثاً بار خرج کردن پول های اضافی بی زبان 
و پولدارکردن آدم هایی که خودشان حسابی 
برده و خورده اند و اصاً به حمایت نیاز ندارند! 
از همین زاویه می خواهم به فعالیت نشر و 
مسئولیت فرهنگی اش نگاهی بیندازم. باید 
گفت ناشران در همین میدان حمایت از 
فرهنگ و هنر ایستاده اند. بقیه شعارش را 
می دهند ولی ناشر کنش دارد. همان جایی که 
همه مسئولیت اجتماعی خودشان می دانند، 
منطقه فعالیت نشر است. فرهنگ و هنری که 
باید آن را شناخت، مراقبش بود، برای ترویجش 
کوشید و چه بهتر حال که به تمام بخش های 
زندگی ما پیدا و پنهان گره خورده، به میدان 
اقتصاد هم بیاوریم و پول دربیاوریم. اما بالاتر 
از همه اینها در قبال فرهنگ باید احساس 
مسئولیت کرد. نوعی دلسوزی عمل گرایانه و 
جمعی. حالا که گفتیم ناشر نقش و کنش 
دارد پس مسئولیت هایی هم متوجه اوست.

مسئولیت فرهنگی نوعی مسئولیت اجتماعی 
افراد جامعه و  بر دوش تک تک  است 
گروه ها و سازمان ها. مهم است که هر فرد 
و جمعی هنجارها، ارزش ها، عادات و رسوم 
و دستاوردهای فرهنگی و تمدنی جامعه 
خودش را بشناسد و بداند چه در تاریخ و 
سیر فرهنگی آن منطقه گذشته و حالای 
او متأثر از چه فرهنگی است. مسئولیت 
فرهنگی شامل مسئولیت های مختلفی هم 
می شود: از جمله زیرساخت های آموزشی 
همچون تأسیس رشته های فرهنگی، تأسیس 
مجموعه های ترویجی، بنیادها و مؤسسات 
مطالعاتی و پژوهشی با هدف شناخت و حفظ 
تاریخ و هویت فرهنگی، ترویج و توسعه هنر 

ادبیات. و 
احترام به تفاوت های جمعیتی را نیز از اصول 
مسئولیت فرهنگی باید دانست. همه افراد با 
تفاوت های فرهنگی، می توانند به نگهبانی، 

توسعه و پایداری فرهنگ آن کمک کنند.

گامهایمسئولیتفرهنگینشر
شناخت

فعالیت های مسئولانه فرهنگی به شرطی 
این گونه نامیده می شود که در وهله اول 
آسیب زا نباشد و اصاً کار فرهنگی تلقی شوند. 
این گونه کار فرهنگی نیز از مسیر شناخت 
فرهنگ می گذرد. ناشری که شناختی از 
تاریخ و سیر فرهنگی و فرهنگ روز جامعه اش 
ندارد از ابتدا نباید فعالیتش را توسعه بدهد. 
معمولاً کسی سراغ نشر می رود که پایی در 
فرهنگ دارد. این گونه نباشد جای پرداخت 
ابرو، چشم فرهنگ را کور می کنیم و حالا یکی 

باید مسئولیت ما را قبول کند.

ترویج 
در نگاهی کلی هر فعالیتی که هدف آنها 
ارتقای فرهنگ جامعه و حفظ و نشر ارزش های 
فرهنگی باشد ترویج است. در حوزه نشر 
این فعالیت ها به شکل عجیبی شامل همه 
فعالیت های نشر می شود از تولید و انتشار 
کتاب گرفته تا برگزاری نمایشگاه  کتاب. در 
بخش آموزشی که اساس فعالیت فرهنگی 
است باز هم نشر است که نقشی مهم و 

زیرساختی بر عهده دارد.
نشر در فرایند پرورش، تقویت و ارتقای فرهنگ 
و تمدن برای توسعه اجتماعی، فرهنگی و 
اقتصادی کشور نیز دارای اهمیت است. نشر 
باید توجه داشته باشد رفتاری مسئولانه با همه 
افراد جامعه داشته باشد و گستردگی طیف 
مخاطبان نشر هم نه یک ترفند اقتصادی برای 

توسعه مخاطب که از این محل است.
ترویج هنر، موسیقی، ادبیات، فرهنگ ملی و 
مسئولیت اجتماعی بیش از هر کسی از متن 
و کتاب قوت می گیرد. کتاب هایی که  ای بسا 
صرفه اقتصادی هم ندارد اما فرهنگ عمومی 
به آن نیاز دارد. کتاب هایی مثل فرهنگ نامه ها، 
تاریخ ها، زندگی نامه ها، دایره المعارف ها و....

این گام در مسئولیت فرهنگی به تقویت 

همبستگی و وفاداری به فرهنگ، ارزش های 
مذهبی و اجتماعی بین افراد و جامعه منجر 
می شود. ترویج صحیح و همه جانبه فرهنگ 
ابزاری برای تحولات اجتماعی و سیاسی و بهبود 

اقتصادی و اجتماعی کشورهاست.

توسعه
گام بعدی که نقش ناشر در آن بسیار پررنگ تر 
است مرحله توسعه است. توسعه به معنای 
کاربردی کردن وجوه ترویج فرهنگ است. یعنی 
از آن بخش هایی که ترویجش کرده ایم برای 
پیشبرد اهدافی استفاده کنیم و مثاً سبک زندگی 
و معماری و فرهنگ غذایی را محلی برای گفت وگو، 
تعامل و حتی درآمدزایی ببینیم. این گونه پویایی 
تازه ای به عناصر فرهنگی هم داده ایم. ناشر 
مسئول است که بخش هایی از فرهنگ را پای 
کار بیاورد اما باید بداند این نه به معنای ابتذال و 
نه استفاده به هرقیمتی است و باید فرهنگ را با 
احترام به ریشه های آن توسعه داد و زیر کار برد.

ارتقای فرهنگی
به طور کلی رشد و ارتقای یک فرهنگ از 
مسیر آموزش و ترویج می گذرد و اینها به 
کشف بهتر و نگهداشت اصولی تر و بهبود 
پردامنه تر فرهنگ کمک می کنند. آموزش 
برای تقویت فرهنگ جامعه می تواند شامل 
آموزش هنجارهای فرهنگی، تاریخ و هویت 
ملی، هنر، ادبیات و سایر مباحث حوزه فرهنگ 
باشد. نشر در کنار نهاد علم این بستر آموزشی 

را تقویت می کند.
ارتقای سطح دانش، فرهنگ عمومی و اخاقی 

آدمیان از اهداف نشر است.
ارزش های فرهنگی مانند احترام، صداقت، 
مسئولیت پذیری و... به عنوان پایه و اساس 
و  همیشگی  ید  با فرهنگ ها  و  ن ها  تمد
همه جانبه ارتقا یابند و محل توجه باشند. 
نشر در ترویج این مفاهیم فرهنگی نقشی 

مؤثر دارد.

دوست داشت گمنام باشد 
اما خیلی شیرینش کرد
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معجزه می کند، سعی کردم تیترها و شروع 
متن ها و خود متن ها خوب باشد، دیگر 

نمی  دانم شده یا نه؟
با اینکه شروع کتاب به اصطاح کاسیک 
است و از زندگی تا شهادت ادامه دارد، 
بعضی از اطاعاتش را می دانستیم ولی 
خاقیت در نوشتن باعث تفاوت شده 
است، مثاً همه می دانند شروع زندگی 
حاج قاسم از کرمان بوده ولی اطاعاتی 
که شما درباره سابقه و اینکه از کجا آمدند 
و چه شده، می دهید، نشان می دهد 
کسانی که کتاب را نوشتند حواس شان 
به یک سری چیزها بوده، این در کتاب 
شما عیان است؛ بیشتر از همه این هنر 
ادبیات است. مبنای تحقیق، گردآوری بوده 
که خانم عزیزی و آقای آقامیرزایی انجام 

داده اند که عالی بود.

تحقیق این کتاب چقدر طول کشیده؟  
نوشتن کتاب حدود 8 ماه طول کشید، 
خودمان به قنات ملک رفتیم، آنجا 

فهمیدیم بعضی اطاعاتی که الان جاری 
است نادرست است، آنجا توانستیم 
یک سری اطاعات درست بگیریم و آوردیم 
تهران و اینها را اینجا پهن کردیم و در نهایت 

این کتاب درآمد.

برای بخش های نظامی کتاب چطور، به   
اطلاعات محرمانه ای دسترسی داشتید؟

نه اطاعات محرمانه نداشتیم، درباره 
عملیات ها منابع بود. آنچه مربوط به 
خارج از ایران بود از منابع دیگری پیدا 
کردیم. منتها این متن ها را به ادبیات 
نزدیک کردیم، شروع ها و پایان ها را عوض 
کردیم، یک پایان خوب و تیتر خوب به آن 
دادیم، چون تیتر مهم است، ادبیات به ما 
کمک می کند این کتاب ها خواندنی شود.

فرم کتاب، طرح خودتان بود؟  
قرار بود این کتاب مثل کتاب »همه چیز 
درباره جنگ« در بیاید، قطع آن باید وزیری 
می شد ولی شاید قواره خوبی نداشت، 

این فرم انتخاب ناشر محترم بود، در قطع 
خشتی دست برای عکس و طرح باز است. 
عکس هم از اسناد محکم هر متنی است 
و کسی نمی تواند آن را نفی کند. عکس ها 

مکمل متن هستند.

 شما 40 سال است درباره جنگ می نویسید   
و با خیلی از شهدا هم در زمان حیات شان 

و هم بعد از شهادت شان بودید، 
حاج قاسم با سایر شهدا چه فرقی داشت؟

)سکوت طولانی( حاج قاسم منافع ملی 
را خوب شناخت، بچه انقاب بود، آمد 
انقاب را نگه دارد، درک کاملی از انقاب 
و عظمت جهانی آن داشت و باید هر جا 
شده می رفت و از این انقاب دفاع می کرد، 
این درک کامل در بعضی ها نیست و شاید 
در خیلی از ما هم نباشد، انقاب را دوست 
داریم ولی... سیب از درخت می افتد ولی 
فقط نیوتن می فهمد زمین جاذبه دارد، 
می دانست این سیب انقاب افتاده چه 
کارها خواهد کرد، دلش می خواست گمنام 
بماند اما خدا شیرینش کرد، در آن تشییع 

جنازه دهان دنیا باز ماند.

ایشان ایده داشت؟  
بله! در این متن آمده به اشرار زمین 
می  دهد، چاه آب می دهد، آنها مثل 
مور و ملخ از کوه و کمر پایین می آیند 
اسلحه هایشان را تحویل می  دهند به 
آنها می گوید بروید کار کنید. یعنی 
مدیرهای قبلی عقل شان به این کارها 
نمی رسیده؟ استاندارها، فرماندارها و 
شهردارها عقل شان نمی رسیده؟ لابد آنها 
انجام وظیفه می کردند! اما حاج قاسم 
جانفشانی می کرد، این دو با هم فرق 

دارد.
صاحب ایده بود و می دانست در مملکت 
چه باید بکند یعنی این کسی که ساح 
دستش است و شتر پر از مواد مخدر دارد 
می برد اگر زمین داشته باشد و کار کند 
اسلحه را زمین می گذارد و مواد مخدر 
نمی برد و شب با یک تکه نان پیش زن و 

بچه اش می رود.

امروز درباره حاج قاسم چه کاری می توانیم   
بکنیم؟

مطالعه کنیم و اندیشه اش را نشان دهیم!

نفیسهسادات
موسوی

پژوهشگر

حاتمابتسام

پژوهشگر حوزه 
نشر

نمایشگاه-3 ازدفترخاطراتیککتابخوارمستقردر

اهالیفرهنگ مسئولیتفرهنگینشرعیدنوروز

اینجا 
میهمانی 

اهالی 
فرهنگ 

است. 
تا چشم 

بچرخانی 
شاعر و 

نویسنده و 
ناشر و منتقد 

و مروج 
کتاب است 

که دیده 
می شود. 

اصلا هر چند 
قدم یک بار 

ناچاری 
بایستی و یک 

دور سلام و 
علیک کنی 

با کسی 
که معلوم 
نیست بار 

اول است که 
او را می بینی 

یا چند بار 
دیگر هم 

با او چشم 
در چشم 

شده ای

مبالغه 
خواننده 

را قانع 
نمی کند، 

آنچه درباره 
ایشان 

می دانستم 
و آنچه منبع 

درباره شان 
بود دیدم و 

به زبان ساده 
نوشتم

ناشری که 
شناختی از 

تاریخ و سیر 
فرهنگی و 

فرهنگ روز 
جامعه اش 

ندارد از 
ابتدا نباید 
فعالیتش 

را توسعه 
بدهد. 

معمولاً کسی 
سراغ نشر 
می رود که 

پایی در 
فرهنگ دارد. 

این گونه 
نباشد جای 

پرداخت 
ابرو، چشم 

فرهنگ را 
کور می کنیم 

و حالا 
یکی باید 

مسئولیت ما 
را قبول کند

طبیعی است 
برای چنین 

آدمی این همه 
کتاب نوشته 

شود. به نظرم 
تعداد زیاد 

کتاب به نوعی 
نشان دهنده 
ارادت است، 

کسی که 
این کار را 

کرده یعنی 
حاج قاسم 

برای او 
اهمیت داشته

عکس:رضامعطریان/ایران

عکس:ایرنا

عکس:ایرنا


